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Bijlage(n)

Geachte heer Slewe, mevrouw Faas,

Op vrijdag 21 januari 2022 heeft u vragen gesteld over Oldenhove. In deze brief leest u onze antwoorden.

Vraag 1
Wat is de overweging van het college om het COA in het eerste jaar het beheer over Oldenhove te laten doen?

Antwoord 1

Door de inzet van Oldenhove kan het jarenlange terugkerende probleem van het zoeken naar huisvestingsmogelijkheden voor statushouders voor de komende 10 jaar opgelost worden.

Daarbij kan Bloemendaal hiermee bijdragen aan de landelijke capaciteitsproblematiek van de AZC'’s.
Door snel statushouders te huisvesten die zijn gekoppeld aan Bloemendaal en aan de regio en nu nog in AZC’s verblijven, ontlasten we de AZC’s. En het eerste jaar biedt de gemeente de gelegenheid om de organisatie voor jaar 2 tot en met 10 goed voor te bereiden.

Vraag 2
Na een jaar is het voornemen om het beheer over Oldenhove wel in eigen beheer te doen. Dus waarom niet direct?
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Antwoord 2
Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 3

De wethouder gaf tijdens de beeldvormende avond aan dat Oldenhove een regiofunctie zou moeten krijgen voor de opvang van statushouders. Met andere woorden statushouders, toegewezen aan regiogemeenten zouden in Oldenhove moeten komen.

Het is algemeen bekend dat er een tekort is aan sociale huurwoningen.
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Wat gebeurt er indien statushouders, niet toegewezen aan Bloemendaal, per eind 2022 niet geplaatst zijn door hun gemeente van toewijzing?

Antwoord 3

Het is niet zo dat deze statushouders allemaal persé eind 2022 door verhuisd zouden moeten zijn.
Belangrijk is dat er na het le jaar van inzet van Oldenhove (dat is niet persé eind 2022) ruimte komt voor gemengde bewoning. Al vanaf het begin kunnen er ook statushouders die aan Bloemendaal gekoppeld zijn, wonen op Oldenhove (zelfs met voorrang).

Vraag 4

Hoe gaat de wethouder ervoor zorgen dat de betreffende gemeenten de aan hen toegewezen statushouders voor eind 2022 plaatst zodat deze statushouders geen plek meer innemen op Oldenhove?

Antwoord 4
Zie antwoord vraag 3.

Vraag 5

Ook volgend jaar heeft de gemeente Bloemendaal weer een taakstelling voor het huisvesten van aan hen toegewezen statushouders.

Hoe is het college voornemens aan deze nieuwe taakstelling te voldoen?

Antwoord 5

In de prestatieafspraken met de wooncorporaties is afgesproken dat de huisvesting van statushouders primair door de corporaties dient te worden geregeld. De achterstanden op de taakstelling - oftewel de mensen die niet via de corporaties geplaatst kunnen worden - worden tijdelijk in Oldenhove ondergebracht. Dit geeft de gemeente de gelegenheid om op langere termijn de (sociale) woningvoorraad structureel te vergroten.

Vraag 6
Hoe staat het met de dekking van de kosten voor statushouders in het algemeen? Worden de totale kosten voor huisvesting statushouders vergoed door het Rijk?

Antwoord 6
De statushouders krijgen een uitkering waarmee ze zelf hun huisvestingslasten kunnen betalen. De uitkering wordt betaald door de gemeente waaraan de statushouder is toegewezen.

Vraag 7
Is er een onderscheid in dekking van de kosten van statushouders voor aan Bloemendaal toegewezen statushouders en niet aan Bloemendaal toegewezen statushouders?

Antwoord 7
Ja. Kosten samenhangend met de inburgering zijn voor rekening van de gemeenten waaraan de statushouder is toegewezen.
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Met vriendelijke groet, —
burgemeester en wethouders van Bloemendaal,
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